UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC
Về việc cho ý kiến vị trí việc làm trong

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

các huyện, thành phố, thị xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng  8  năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Văn bản số 1787/BNV-TCBC ngày 27/4/2021 của Bộ Nội vụ

về việc thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ

về vị trí việc làm và biên chế công chức, Văn bản số 2276/BNV-TCBC ngày

19/5/2021 của Bộ Nội vụ phúc đáp Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh về việc phê duyệt Đề

án vị trí việc làm theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số

106/2020/NĐ-CP và Văn bản số 3636/UBND-PC1 ngày 11/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức

hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập; vị trí việc làm trong các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện đang thực hiện theo Quyết định

số 3904/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê

duyệt danh mục vị trí việc làm và khung năng lực của các vị trí việc làm trong

các cơ quan Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, tuy nhiên trong quá

trình thực hiện gặp những bất cập, khó khăn trong quá trình tuyển dụng, sử dụng

và quản lý cán bộ, công chức. Vì vậy, Sở Nội vụ đã dự thảo và xin ý kiến các sở,

ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nghiên cứu, cho ý

kiến về danh mục vị trí việc làm và khung năng lực tương ứng với từng vị trí

việc làm trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, thị xã.

Sau khi tiếp thu ý kiến góp ý của 24 cơ quan, đơn vị góp ý (có Phụ lục

tổng hợp ý kiến góp ý các đơn vị kèm theo); Sở Nội vụ tổng hợp để hoàn chỉnh

dự thảo phê duyệt danh mục vị trí việc làm và khung năng lực từng vị trí việc

làm trong các cơ quan cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, thị xã.

Tuy nhiên, trong quá trình tổng hợp, do các quy định chức năng quản lý

viên chức giáo dục chưa thống nhất thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo hay

Phòng Nội vụ, Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số 954/SNV-XDCQ&TCBC

ngày 25/5/2022 xin ý kiến Sở Tư pháp về vấn đề này nhưng chưa có ý kiến trả

lời, cụ thể:

Căn cứ pháp lý: Tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày

14/9/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP trong đó quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nội vụ tham

mưu quản lý nhà nước về cán bộ, công chức, viên chức.

2

Tại khoản 7 Điều 13 Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/09/2018 của

Chính phủ về quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục trong đó có

quy định trách nhiệm của Phòng giáo dục và Đào tạo: thực hiện chính sách đối

với công chức, viên chức và người lao động tại các cơ sở giáo dục thuộc thẩm

quyền quản lý của Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định.

Về thực tiễn: Hiện nay, việc bố trí vị trí việc làm “Quản lý viên chức sự

nghiệp giáo dục” của các Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã khác nhau

(bố trí tại Phòng Nội vụ hoặc Phòng Giáo dục và Đào tạo). Vì vậy, ý kiến đề

xuất của các cơ quan, đơn vị chưa thống nhất khi xây dựng vị trí việc làm quản

lý viên chức sự nghiệp giáo dục tại các phòng cơ quan chuyên môn cấp huyện.

Quan điểm của Sở Nội vụ: Nội dung này, Sở Nội vụ đã kiến nghị Bộ Giáo

dục và Đào tạo đề nghị Chính phủ sửa đổi Nghị định số 127/2018/NĐ-CP phù

hợp các quy định pháp luật hiện hành. Sở Nội vụ tham mưu tên vị trí việc làm

“Quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức” tại Phòng Nội vụ và điều chỉnh

tên vị trí việc làm thành “Quản lý đội ngũ, tiêu chuẩn cán bộ quản lý giáo dục

và tiêu chuẩn nhà giáo” tại Phòng Giáo dục và Đào tạo phù hợp quy định Nghị

định số 37/2014/NĐ-CP và Nghị định số 127/2018/NĐ-CP và thực hiện tham

mưu quản lý theo thẩm quyền.

Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp

giao ban Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 27/7/2022, Sở Nội vụ kính

đề nghị Sở Tư pháp nghiên cứu, cho ý kiến các nội dung tại dự thảo Quyết định

phê duyệt danh mục vị trí việc làm và khung năng lực tương ứng với từng vị trí

việc làm trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, thị xã, trong đó nghiên cứu tham gia ý kiến về quy định chức năng,

quản lý viên chức giáo dục tại cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, thị xã.

(có Văn bản số 954/SNV-XDCQ&TCBC ngày 25/5/2022 và Văn bản số

1240/SNV-XDCQ&TCBC ngày 06/7/2022, dự thảo Quyết định và các phụ lục 1,

2 gửi kèm)

Kính đề nghị Sở Tư pháp cho ý kiến và gửi về Sở Nội vụ trước ngày

05/8/2022 để Sở Nội vụ tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-02T09:59:45+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-02T10:08:07+0700

		2022-08-02T10:08:22+0700

		2022-08-02T10:08:36+0700